
lysé, malé až stř. velké, pecka hladká či drsná .
6a Květy nejčastěji bilé; plody zasychavé peckovice .

l. Prunus

6. Amygdaltzs•
b Květy bílé, zpravidla však růžové až načervenalé; plody dužnaté, šťavnatépeckovice 7

7a Čepelvejčitáaž šir. vejčitá,stejnědl. až 1,5X delšínežširoká,vernacesvinutá;peckydrsné,
nerýhované . 7. Armeniaca

b Čepel kopinatá až úzcevejčitá, vícenež 3 x delší než široká, vernacesložená;pecky ± hladké,
hluboce nepravidelně rýhované .

1. Prunus L. — slivoň

Prunus LENNAEUSsp. Pl. 473, 1753.

8. Persica

Lit. : DOMINK. (1945a):O proměnlivostitrnky(PrunusspinosaL). Rozpr.Čes.Akad.Věd(Jm.,cl.2,54/27(1944):I —39.
—DOMINK. (1945b):O původuslívyaŠvestkya základybotanickéklasifikacetěchtoovocnýchdřevin,Rozpr.Ces.Akad.Věd.
Um. cl. 2, 54/28 (1944): I —36. MALIKT. (1956): Slivky — druhy a sorty ovocnýchplodin. Bratislava. —HRABETOVÁ-UHRO.
VAA. (1958):Příspěvekk taxonomiiněkterýchkeřů.Pr.Brněn.Zákl.Čs.Akad.Věd30/6: 221—280.—VÁVRAM., ČERNÍK
V., DOSTÁLEK J. et LUZAJ. (1963): Švestky,renklody,slívy,mirabelky.Praha.—VÁVRAM. (1965): Švestky.In: VÁVRAM. et
al., Švestkya třešně.Praha.— KÁRPÁTIZ. E. (1967): TaxonomischeBetrachtungenam GenusPrunus.FeddesRepert. 75:
47—53. —MANGE (1972): Eine kleine Schlehenkunde.Kieler Not. 4: 49—54. — KOROSEVAR. N. et VrlXOVSKUV. L. (,1974):
Sravnitelno-anotomičeskojeissledovanielistanekotorychvidovPrunusMill. Bot.Z 59: 1505—1515.—VrłxovsKIJV. L. (1974);
Obzor vida Prunus spinosa Tr. po Prikl. Bot. i Selekc. 52: 84—106. — VONDRÁČEKJ., KLONTVORAJ. et KUČERAJ. (1974):
Hodnocení fenologických, pomologických a hospodářských znaků slivoní. Zahradnictví, Praha, I: 23—34. — BROWICZK, et
ZIELINSKIJ. (1975): Barnokwiatowe formy tarniny (Prunus spinosaL.) w Polsce.Arbor. Kórnickie 20: 139—144. — TOKAR
O. (1975): Poznatky z taxonomického výskumu rodu Prunus na východnom Slovensku. Zborn. Refer. 12. Prac. Konfet. Bot.
Zahr. ČSSR,p. 134—144.Zvolen. —BREGADZEN. N. (1976): Botaniko-sistematičeskojeizučeniePrunusspinosaL. Tr. Inst.
Bot. Akad. Nauk Gruz. SSR 28: 66—72. — BEHREK. E. (1978): Formenkreise von Prunus domestica L. von der Wikinger Zeit
bis in die frühe Neuzeit nach FruchsteinenausHaithabu und Alt-Schleswig. Ber. Deutsch. Bot. Ges. 91: 161—179. —TUMIKO-
WICZJ. (1978): O wiekkoowocowejformie tarniny (Prunus spinosa Roczn, Sekc- Dendrol. Polsk. Tov. Bot. 31: 41—46.
—BLÁHAJ. (1979):Zaniklépůvodnívarietyšvesteka slivonína Moravě.Sborn.Ústř.Véd.Techn.Inform.Zákl., Praha,
5—6 (— 8—9):33—40. —OPRAVILE.et HAJNALOVÁE. (1979): Beitrag zur Kennenvon Stein-, Schallenobstund der Weinrebe.
Slov.Archeol.27: 187—198.—BLAHAJ. (1980):Biometrickáa chemickácharakteristikatypůšvestkydomácí.Sborn.Ústř.Věd.
Techn. Inform. Zákl., Praha,7 ( = 10): 219—274. — BARBORKAA. et al. (1987): Slivky, slivy, ringloty a mirabelky. Bratislava.

KÜHN E (1988): Wurzelechte Pflaumen in Mähren. Veröffentlichungen der Landwirtschaftlich-chemischen Bundesanstalt
Linz/Donau, Band nr. 19/1988: 117—123.

Opadavé keře nebo stromy se silným hlavním a hojnými, dl. postraními kořeny, ze kterých vyrůstají
četné výmladky. Listy se svinutou vernací v pupenech; palisty opadavé. Květy bílé až nazelenalé,
jednotlivé nebo po 2—3, popř. v chudokvětých svazečcíchrozkvétající před rašením nebo současně
s rašením listů; češule zvonkovitá; kališních a korunních lístků 5; tyčinek zpravidla 10—20, se žlutými
až načervenalými prašníky; semeník kulovitý až vejcovitý, lysý s dlouhou čnělkou. Plody elipsoidní,
kulovité až vejcovité, dužnaté, šťavnaté,zpravidla ojíněné, lysé peckovice; pecka ± kulovitá, vejcovitá
až elipsoidní, z boku slabě až silně zploštělá, hladká až drsná. — Asi 40 druhů rozšířených na
s. polokouli. — Entomogam.

la Nízké keře, zpravidla s bohatě trnitými větvemi; květy jasně bílé, s korunními lístky nejčastěji
6—8 mm dl.; plody kulovité, modrofialové, plodní stopky přímé, tuhé 1. P. spinosa

b Zpravidla vyšší keře nebo stromy, většinou s netrnitými nebo málo trnitými větvemi; korunní lístky
bilé, zelenavéažčervené,nejčastějidelší než 8 mm; plody různých tvarů a barev,plodní stopky nicí,
měkké 2

2a Listy na obou stranáchlysénebo jen na rubu při hlavnížilce roztr. chlupaté; květy bilé nebočervené,
jednotlivé, vz. v párech; stopky květní lysé 4. P. cerasifera

b Listy oboustranně nebo alespoň na spodní straně chlupaté; květy bílé nebo zelenavé, zpravidla po
2 (—3), stopky květní chlupaté . 3

3a Jednoleté a většinou i dvouleté větévky chlupaté; listy většinou na obou stranách chlupaté; květy
bflé nebo slabě nazelenalé, kališní lístky brvité, jinak nejčastěji lysé, vzácněji chlupaté; plody
zpravidla kulovité až elipsoidní s ± hladkou peckbu 3. R insititia

b Jednoleté větévky lysé nebo olysalé; listy většinou jen na spodní straně chlupaté; květy nazelenalé
s kališními lístky krátce roztr. chlupatými; plody většinou elipsoidní s peckami drsnými

2. 2 domestica

Tab. 98: 1 Padellusmahaleb subsp.simonkaii, Ia — za plodu. — 2 Prunus spinosa,2a — pecka.

436 Prunus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[Tab.981 437

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Prunus spinosa L. — slivoň trnitá (trnka)
Tab. 98/2

Prunus spinosa LINNAEUSSp. PI. 475, 1753.
Exsikáty: PETRAKFI, Bohem. Morav. Exs., no 639.

— TAUSCHHerb. n. Bohem., no 398. — Extra fines: FI. Bulg.
Exs., no 454. — FI. Jud. Exs., no 98. — FI. Poion. Exs., no 336.
— FI. Raet. Exs., no 1153b. - FI. Rom. Exs., no 786.

Keř 1—2 (—3) m vys., zpravidla bohatě vět-
vený s četnými výmladky postranních kořenů.
Větve bohatě, vzácněji málo trnité (kolce) nebo
zcela bez trnů, v mládí zpravidla chlupaté, později
olysalé až lysé, houževnaté, tmavošedé až červe-
nohnědé. Pupeny malé, kulovité, s hnědými až
červenohnědými, roztr. chlupatými, brvitými šu-
pinami. Čepelobvejčitá,šir. obvejčitá,eliptická až
šir. eliptická, vzácněji kopinatá, (1,5—) 2,0—4,0
(—5,0) cm dl. a (0,7—) 1,0—2,0cm šir., na vr-
cholu tupá nebo špičatá,na bázi klínovitě zúžená,
na okraji 1—2 X pilovitě zubatá, tmavě až šedavě
zelená, lysá až roztr. chlupatá, na rubu až hustě
chlupatá; 2—10 mm dl. chlupatý nebo lysý;
palisty čárkovité, ± 5 mm dl., pilovitě zubaté, žláz-
naté, opadavé. Květy jednotlivé, po 2 nebo v chu-
dokvětých (až 5květých) svazečcích,bflé, až 2 cm
v průměru, rozkvétající před rašením listů, krátce
stopkaté; květní stopky mm dl., lysé nebo
chlupaté, tuhé, přímé; kališní lístky
Vitě vejčité, ± 2 mm dl., lysé nebo žlámatě chlupa-
té; korunní lístky obvejčité až podlouhle obvejčité,
krátce nehetnaté,6—8 (—9) mm dl. Plod kulovi-
tá (0,8—) 10,0—15,0mm vel., ojíněná, vz. slabě
ojíněná, modročerná, modrofialová až tmavě mo-
drofialová, trpká, vz. sladká peckovice se zelena-
vou, ± tuhou dužninou; pecka 7—10 mm vel.,
± kulovitá až vejcovitá, často z boku mírně zploš-
tělá, na vrcholu zašpičatělá, na bázi zaoblená až
zašpičatělá, hladká, světle hnědá až žlutavě hnědá,
zpravidla těžko od dužniny oddělitelná. III—IV

Ff.

2n = 32(čR: 41.stř. Povit.)
Variabilita: Velmi proměnlivý druh především ve

vzrůstu, odění, tvaru a velikosti listů, velikosti, tvaru, ojínění
a chuti plodů, tvaru a velikosti pecekapod. Proměnliváje také
i velikost květů a doba jejich rozkvétání. R spinosa je členěna
na řadu vnitrodruhových taxonů, a to jak poddruhů, tak
i odrůd a forem. U nás se mbývali touto problematikou přes
devšímDOMIN(1945a) a HRABĚTOVÁ-UHROVÁ(1958). DOMIN
člení trnku na 6 poddruhů, velmi těžko rozlišitelných. Za
nejhojnější považuje subsp. euspinosaDOMIN,vyznačující se
zpravidla bohatě trnitými větvemi. Tento poddruh dělí ještě
dále na velké mnútví odrůd a forem. Roztroušeně v Cechách
i na Moravě se vyskytuje subsp. megalocarpaDOMINs hustě
trnitými větvemi, avšaks většími listy a plody než má typový
poddruh. Subsp.moravica DOMINpopsanáz okolí Telče má
větve málo trnité nebo zcela bez trnů a plody v mládí trpké,
pozdějipostupněsládnoucí;zestř. Cech(Libochovičky)popi-
suje dva poddruhy — subsp.ovoideoglobosaDOMINa subsp.

438 Prunus

fechtneri DOMIN s málo trnitými větvemi; první poddruh má
plody velké ± kulovité, druhý plody menší± vejcovité. Posled-
ní poddruh subsp. dasyphylla (SCHUR)DOMIN se od všech
liší předevšímchlupatými listy; podle hustoty odění listů a Io-
dyh, tvaru plodů a pecek rozlišuje ještě 13 odrůd. Většina
Dominových taxonů je popsána podle jednotlivých herbářo-
vých exemplářů. HRABĚTOVÁ-UHROVÁ(1958) z j. Moravy
(OkolíHustopečí) uvádí některé Dominovy poddruhy 8 popi-
suje další — subsp. cerasina HRABĚTOVÁ-UHROVAstojící mezi
subsp. spinosa a subsp. dasyphylla. Nékdy je tento taxon
považován za totožný s taxonem P fruticans WEIHE.

V literatuře, pokud je trnka dělena na další taxony, je
nejčastěji uznávána subsp. dasyphylla (SCHUR)DOMIN, kterou
však někteří autofi přiřazují k druhu P. insititia L. jako subsp.
dasyphylla (SCHUR)HOt.UB.Toto přeřazení zpravidla sladko-
plodých a na listech chlupatých trnek sezdábýt zcelaoprávně-
né.

Morfotypům uvnitř druhu P. spinosa nelze podle všeho
přisuzovat hodnotu poddruhů. Poznánívnitrodruhové proble-
matiky je ztíženo i snadnoukŕižitelnostĺ jednotlivých morfoty-
pů navzájem.

Problematickým taxonem zůstává i nadále P. fruticans
WEIHE,vyznačujícísezpravidla vyššímvzrůstem, málo trnitý-
mi větvemi, většími, ± sladkými plody s peckou na vrcholu
špičatou a na bázi zaoblenou až tupě špičatou, ± snadno
oddělitelnou od dužniny.P. fruticans je považovánaza křížen-
ce mezi druhy P. spinosa a P insititia, i když někteH autoři mají
k tomuto názoru výhrady. DOMIN (1945a) rozlišuje uvnitř
taxonu p fruticans dva poddruhy — subsp. ligerina (LLOYD)
DOMINs plodními stopkami lysými s subsp.amelanchierflora
(PAILLOT)DOMINs plodními stopkami pýřitými nebomrtnatý-

Ekologie a cenologie: Křovinaté výslun-
né stráně, kamenité a skalnaté svahy, sutě, lesní
pláště,úvozovécesty,meze,strže,vzácněji na dru-
hotných stanovištích při komunikacích (např. že-
lemiční náspy), opuštěná místa v okolí obcí apod.
Vyžaduje slunné polohy, v zastínění vytváří formy,
které mnohdy ani nekvetou. Roste jak na ± kyse-
lých, tak i zásaditých podkladech. Vyskytuje se
nejčastěji ve společenstvech řádu Prunetalia
(diagnostický druh). Na některých lokalitách,
především v teplejších oblastech vytváří často roz-
sáhlé homogenní porosty, které mohou rozrušovat
teplomilná bylinná společenstva. Toto nebezpečí
se může projevit obzvláště v rezervacích chrání-
cích stepní, popř. skalní vegetaci.

Rozšíření v ČR: V celém území, kromě
vysokých poloh, roztr. až hojně. Nejčastěji roste
v termofytiku a nižších polohách mezofytika. Nad
500m je již vzácnějšía do nižšíchpoloh oreofytika
zasahujeojediněle (max.: Javorníky, nad Velkými
Karlovicemi, 929 m). Těžištěvýskytu od planární-
ho do suprakolinnmo stupně (od 200 do 400m).

Celkové rozšíření: Evropa (kromě stř. a s.části Skan-
dinávie, Finska, Islandu a s. poloviny evropskéčástiRuska); sz.
Afrika, Malá Asie, Kavkaz,s. frán. Izolovanélokality v okolí
Balchašského jezera a v Izraeli. — Mapy: SOKOLOVDerevja
i kustarniki SSSR 3: 709, 1954; MEUSEL et a]. 1965: 227;
MANG Kieler Not. 4: 49, 1972.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Význam: Používaná v lidovém léčitelství.
Plody se zpracovávají na výrobu vín, po přemrz-
nutí také na marmelády, želé apod.

2. Prunus domesticaL. — slivoňdomácí (švestka
Tab. 99/2domácí)

Prunus domesticaLINNAEUSSp,Pl. 475, 1753. —Syn. :
Prunus oeconomica BORKH. Handb. Forstbot. 2: 1401, 1803.
— P. communis HUDSONFI. Angl. 212, 1762. — P. domestica
subsp. oeconomica (BORKH.)C. K. SCHNEIDERIII. Handb.
Laubholzk. 1: 631, 1906.

Exsikáty: TAUSCHHerb. H. Bohem.,no 400.

Strom nebo keř až 10 m vys. s korunou zpravi-
dla vejcovitou, bohatě větvenou. Kmen s hnědoše-
dou, matnou, podélně mírně rozpukanou borkou.
Letorosty chlupaté až olysalé,zelené,staršívětév-
ky lysé, červenohnědé až fialově hnědé. Pupeny
kuželovité, špičaté, šupiny tmavohnědé až fialově
hnědé.Čepelobvejčitáažpodlouhlevejčitánebo
eliptická, (2—) 4—8 10) cm dl. a 1,5—5,0 cm
Šir., na vrcholu zpravidla tupě špičatá až tupá, na
bázi klínovitě zúžená, na okraji pilovitě zubatá, na
líci šedozelená až tmavozelená, lysá nebo roztr.
chlupatá, na rubu světlejší, roztr. chlupatá až oly-
salá; řapík 1—2 cm dl., s 1—2 žlázkami nebo
vzácněji bez žlázek. Květy zpravidla po
(1—) 2 (—3), zelenavé, 1,5—2,5cm v průměru,
rozkvétající současně s rašícími listy, květní stopka
krátká, 0,5—1,5 (—2,0) cm dl.; kališní lístky vej-
čité, 2,5—5,0 mm dl., roztr. krátce chlupaté; ko-
runní lístky eliptické až obvejčité 7— 15 mm dl.
a 3—8 mm šir., krátce nehetnaté. Plod podlouhle
ažšir. vejcovitá, popř. až elipsoidní, vzácněji téměř
kulovitá, 2—5 (—8) cm dl., nejčastěji tmavomo-
drá, fialově modrá až modročerná, vz. načervena-
lá, ojíněná, dužnatá, šťavnatá,aromaticky vonící
peckovice s výraznou podélnou rýhou; pecka
z boku zploštělá, nejčastěji elipsoidní, na vrcholu
špičatá, na bázi zpravidla moblená, hnědá až čer-
venohnědá, mělce rozbrázděná, drsná, od dužniny
většinou lehce oddělitelná. IV—V. Ff. Autogam.,
vz. Alogam.

2n = 48 (extra fines)
Poznámka: V současnédobě je R domestica považová-

na za křížence mezi druhy P cerasifera EHRH.a P. spinosa L.,
vzniklého na Kavkaze. Menší část autorů uznává za rodiče druh

R spinosa L. a jihoevropský druh P. coccomilla TEN. sezelena-
vými květy.

Variabilita: Velmi proměnlivý druh. Bylo vyšlechtěno
mnoho kultivarů, lišících senavzájempředevšímtvarem, veli-
kostí, zbarvením a chutí plodů, oděním listů a dobou kvetení
apod. P. domestica je nejblíže druhu P. insititia od kterého se
v některých případech velmi těžko odlišuje. Křížením s dru-
hem P. insititia vznikly pološvestky, které mají dužninu měk-
kou a nikoliv tuhou jako pravé švestky.

Ekologie a rozšíření v ČR: P domestica

se pěstuje v zahradách a sadech po celém území
ČR.Nejlépevšakplodív teplejšíchoblastechmezi
300—500 m n. m. s průměrnými ročními srážkami
500—700 mm ročně, na středně těžkých, ± neu-
trálních živinami bohatých půdách. P. domestica
často zplaňuje v okolí sadů, na křovinatých sva-
zích, v příkopech apod. Zplanělé rostliny však
zpravidla nedosahují vysokého věku (tvoří často
polykormony), velmi často jsou napadené choro-
bami. V pohraničí se často nalézá jako pozůstatek
kultury.V ČR nejlepšíšvestkybyly pěstoványna
j. Moravě (především ve Vizovických vrších),
v Čecháchnapř.v Železnýchhorách.Zimní mra-
zy snášídobře, trpí však jarními mrazy, především
v říčních údolích, kde se vyskytují jarní teplotní
inverze. V současnédobě je pěstování silně naru-
šenorozšffenímvirové choroby (šarka) napadající
jak listy tak i plody, které jsou deformovány a opa-
dávají.

Celkové rozšíření: Původní rostliny pravděpodobně
vznikly na Kavkaze nebo v jeho sousedstvía odtud sepostupně
rozšiřovaly do celého světa. V některých zemích se pěstování
švestek velmi rozšířilo a švestky nebo výrobky se staly důleži-
tým předmětemvývozu (např. Jugoslávie).K nám sešvestky
dostaly již seslovanskými kmeny a od té doby jsou pěstovány.

Význam: Velmi oblíbené ovoce používané
často i v kuchyni (knedlíky). Velká částsklimě se
zpracovává v potravinářském a konzervárenském
průmyslu (kompoty, povidla, sušené Švestky
apod.). Vyzrálé až přezrálé švestky se používají
k výrobě destilátů(slivovice).Švestkyobsahují
cukry,minerálnílátky, vitaminy (např. B,, B2,C,
provitamin A apod.). V sadecha zahrádkách se
pěstoval především kultivar cv. Domácí švestka
s mnoha krajovými formami. Skladba kultivarů se
však bude pravděpodobně měnit, protože po vy-
šlechtění nových odolných kultivarů proti šarce
budou postupně staré kultivary vytlačeny. Již nyní
se dovážejí, zejména z Jugoslávie, některé takto
odolnékultivary(např.cv.Čačanskáraná).Švest-
kové dřevo sepoužívá k výrobě drobných předmě-
tů, řidčeji v nábytkářském průmyslu.

3. Prunus insititia L. — slivoň obecná
Tab. 99/3

Prunus insititia LINNAEUS in JUSLENIUSCent. Pl. 1: 12,
1755. —Syn. : PrunusdomesticaL subsp.insititia (L.) C K.
SCHNEIDER111.Handb. laubh017k. 1: 630, 1906.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 399. — Extra
fines: BAENľ1Z Herb. Dendrol., no 1643.

Keř nebo strom až 8 10) m vys., zpravidla
se šir. vejcovitou až polokulovitou, bohatě větve-
nou korunou. Kmen s tmavohnědou až šedohně-

dou borkou podélně mělce rozpukanou. Mladé
větve chlupaté (i druhým rokem), tmavohnědéaž

Prunus 439

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


červenohnědé, později šedohnědé až černohnědé,
někdy s ojedinělými trny. Pupeny kuželovité, špi-
čaté s tmavohnědými až černohnědými šupinami.
Čepeleliptická,vejčitá,až obvejčitá(3—) 4—6
(—9) cm dl. a 2—3 (—4) cm šir., na vrcholu
Špičatáaž tupá, na bázi klínovitě zúžená, na okraji
drobně pilovitě zubatá, na líci zelená až tmavoze-
lená nebo šedozelená, chlupatá až olysalá, na rubu
světlejší, chlupatá, především v okolí žilek; řapík
1—2 cm dl., s 1—2 žlázkami nebo bez žlázek.
Květy zpravidla po 2—3, slaběnazelenaléaž bílé,
1,5—3,0 cm v průměru, rozkvétající současně
s rašícími listy, květní stopka 1,0—1,5 (—2,0) cm
dl.; češule zvonkovitá; kališní lístky vejčité, tupé,
na okrajích brvité, jinak zpravidla lysé; korunní
lístky obvejčité až téměř okrouhlé, —1,5 cm dl.
a 0,5—1,2 1,4) cm. Šir.,krátce nehetnaté. Plod
kulovitá, vejcovitá až elipsoidní, 1—5 cm dl., žlu-
tá, červenohnědá, fialová, červenofialová apod.,
ojíněná, dužnatá, šťavnatá peckovice se sladkou
dužninou, plodní stopka nicí; pecka z boku zploš-
tělá, vejcovitá až elipsoidní, světle hnědá až Žluta-
vě bflá, hladká až drsná, mnohdy sjemně rozbráz-
děným povrchem, od dužniny snadno oddělitelná
až k dužnině přirostlá. IV—V. Autogam. Alogam.

2n 48 (extra fines)
Variabilita: Velmi proměnlivý druh, zejménave tvaru

a zbarvení plodů a odění větví a listů. Někdy je považována 72
křížence druhů R spinosa L. a P. cerasifera EHRH.Taxonomic-
ké hodnocení jednotlivých kultivarů seu jednotlivých autorů
liší. P. institia se kříží často s druhem R domestica a nové

kultivary tohoto původu stírají rozdíly mezi oběma druhy.
Doposud bylo vyšlechtěno velké množství kultivarů lišících se
navzájemtvarem, velikostí a barvou plodů, konzistencía bar-
vou dužniny, tvarem a velikostí pecky, chuťovými vlastnostmi,
odlučitelností pecky od dužniny apod.

Ekologie a cenologie: Zplanělé rostliny
rostou na křovinatých stráních, na mezích, remíz-
kách, v okolí obcí apod. Pěstované mají podobné
nároky jako předcházející druh. Rostou nejlépe
v pahorkatině s průměrnou roční teplotou okolo
8 oc s průměrnými ročními srážkami 500—700
mm ročně. Vyžadují středně těžké půdy bohaté
živinami. Ve vyšších polohách je pěstování ne-
vhodné, protože jarní mrazy ničí mladé plody
a většina kultivarů je náchylná k chorobám, které
snižují výnosy stromů.

Rozšíření v ČR: V teplejších oblastech
celého území Často až roztroušeně, zvl. jako po-
zůstatek dřívějšího pěstování. Od planárního do
suprakolinnfro stupně, výše jen ojediněle.

Celkové rozšíření: Původní v jz. Asii. Pěstováním se
rozšířila po celém světě, od mírného až po subtropický pás.

V jednotlivých oblastech převažuje Často pěstování určitých
kultivarů nebo skupin kultivarů.

Význam: Pěstuje se hlavně jako konzumní
ovoce, v menší rnffe se zpracovává v konzerváren-
ském průmyslu (především mirabelky a některé
kultivary blum, slív a renklod). Z některých kulti-
varů se připravují destiláty. Plody jsou zpravidla
velmi sladké, obsahují mnoho cukrů, minerální
látky a vitaminy. Na zahrádkách se pěstují předev-
Ším následující odrůdy: slívy (convar. insititia),
s plody kulovitými až vejcovitými, různé velikosti
a barev, s peckou těžko oddělitelnou od dužniny;
renklody [convar. italica (BORKH.)DOSTÁLI,s plo-
dy kulovitými až vejcovitými, většími, s tuhou
dužninou, zpravidla lehce oddělitelnou od pecek;
mirabelky [convar. syriaca (BORKH.)DOSTÁL),
s plody drobnějšími, nejčastěji kulovitými, Žlutě
zbarvenými, s tuhou dužninou snadno od pecky
oddělitelnou; blumy [convar. pomariorum (BOU-
TIGNY)DOSTÁL],s vejcovitými plody střední veli-
kosti s dužninou dobře oddělitelnou od pecek.
Velkoplošně se kultivary P. insititia pěstují zřídka,
protože plody se při manipulaci a transportu
snadno otlačují a podléhají zkáze.

4. Prunus cerasifera EHRH. —
(myrobalán třešňový)

slivoň třešňová
Tab. 99/1

Prunus cerasifera EHRHARTBeitr. Naturk. 4: 17, 1789 et
Gartenkalender 4: 189—204, 1785, non vidi. — Syn,: Prunus
domestica L. (var.) myrobalana L Sp. Pl. 475, 1753. — P.
myrobalana (L.) LOiSEL.Nouv. Duh. 5: 185, 1812.
divaricata LEDEB,Ind. Sem. Horti Dorpat. 6, 1824
domesticasubsp.divaricata (LEDEB,)A. et GR.Syn, Mitteleur.
FI. 6/2: 126, 1906. — P.cerasiferasubsp.divaricata (LEDEB.)
C. K. SCHNEIDER 111.Handb. Laubh017k. 1: 632, 1906.

Keř nebo strom až 10 m vys. s vejcovitou,
bohatě větvenou korunou. Kmen s tmavohnědou,
podélně rozpukanou borkou. Letorosty lysé, zele-
né, později červenohnědé.Pupenyvejcovité sčer-
venohnědými šupinami. Listová čepel eliptická až
obvejčitá, 3—7 cm dl., 2,0— 3,5 cm šir., na vrcholu
špičatá až tupě špičatá, na bázi zpravidla pozvolna
klínovitě zúžená, na okraji drobně pilovitě zubatá,
na líci tmavozelená, Často slabě lesklá, lysá nebo
s ojedinělými chlupy, na rubu světlejší, chlupatá až
olysalá, s chlupy především při stř. žilce, někdy
celá purpurová až červenozeleně zbarvená; řapík
1,0—1,5 ( —2,0)cm dl. Květy zpravidla jednotlivé,
vzácněji v párech, (1,0—) 1,5—2,0 (—3,0) cm
v průměru, rozkvétající před nebo vzácněji sou-
časně s rašícími listy, květní stopka až 2 cm dl., ly-
sá; kališní lístky vejčité, tupé 2,5 4,5 (—5,0) mm
dl., na okrajích drobně žlámatě chlupaté; korunní

Tab. 99: 1 Prunus cerasifera, la — pecka. — 2 P domestica,2a — pecka.2b — za plodu. 3 p. insititia.

440 Prunus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a la

[Tab.99} 441

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lístky obvejčité, 8—10 ( —15) mm dl. a 3—1()mm
šir., krátce nehetnaté, bflé, růžové až červené. Plod
kulovitá, vejcovitá až elipsoidní, až 2,5 cm dl.,
šťavnatá, žlutá až modrofialově zbarvená, sladká
peckovice, s nevýrazným podélným švem; pecka
vejcovitá až elipsoidní, mírně ze stran zploštělá, na
vrcholu špičatá, na bázi zaoblená, světle hnědá,
slabě drsná až hladká. IV—V. Ff.

2n = 16 (extra fines)
Velmi proměnlivý druh, především ve velikosti

a zbarvení plodů, květů a listů. Původní na Bal-
kánském poloostrově, v Malé Asii, Sýrii, Iráku,
fránu, na Kavkazea ve Střední Asii. Taxonomické
hodnocení jednolivých odchylek není ještě uspo-
kojivě vyřešeno. Původní rostliny jsou někdy hod-
noceny jako subsp. cerasifera a pěstované jako
subsp. myrobalana (L.) DOSTÁL.Rozdíly mezi

2. Cerasus MILL. třešeň

CerasusMILLERGard. Dict., ed. 4, sine p., 1754. — Syn. :

oběma poddruhy jsou uváděny především ve veli-
kosti listů a barvě plodů. Jako další poddruh jsou
hodnoceny některé rostliny s červenými listy
a květy — subsp.pissartii (CARRIĚRE)DOSł•AL(—
Prunus pissartii CARRIËRE).Zdá se však pravdě-
podobné, že skutečná taxonomická hodnota jed-
notlivých morfotypů bude nižší, nejspíše snad od-
růdy. P cerasifera je u nás pěstována v parcích
a sadech, často v červenolistých a červenokvětých
kultivarech („nepravá sakura”). Na jaře patří my-
robalán mezi nejdříve kvetoucí dřeviny. Původ-
ních odrůd se používalo dříve velmi často jako
podnože pro kultivary některých druhů rodu Pru-
nus s. l. V teplých oblastech R cerasifera zplaňuje
(např. okolí Prahy, včetně Středočeské tabule,
Dolní Poohří,Českéstředohoří,stř.Cechy,Polabí,
j. Morava apod.).

Prunus L. sp. Pl. 473, 1753 p. p.
Lit.: UHROVÁA. (1928): Odkud pochází našetřešně. Příroda 21: 166—168. — SUZAJ. (1935): O některých zajímavých

dřevinách na Třebíčsku. Příroda 28: 71—77. — DOMINK. (1944): Zplanělá kyselka (Prunus avium x cerasus)v Brdech
u Příbrami. Věda Přír. 23: 54. — FERKLF,et SrARÝB. (1948): Višně a sladkovišně.Praha. — KAPLANJ. (1950): O systematike
čerešnĺ a višní. Biolí Sborn. SAVU 7: 55—65. —HRUBÝK. (1950): The cytology of tetraploid cherries. Stud, Bot. Cechoslov.
II: 87—97.—KAPLANJ. (1952):Příspěvekk systematicesekcíMahaleba Eucerasus.Čs.Bot. Listy5 (1952—1953):49—51.
— DOSTÁLEK J. (1952): Studie o vzdorovitostitřešňovýcha višňovýchkvětů vůči zmrzání.Sborn.Čs. Akad. Zeměd. 25:
117—120.—PŘÍHODAA. (1952): Višeň křovištní (Prunus fruticosa Pall.), její praktický význama ochrana.Ochr. PHr.7: 87—88,
—FERKLF. (1958): Třešně,višně,sladkovišně.Praha.—HRABĚTOVÁ-UHROVÁA. (1958): Příspěvekk taxonomii některýchkeřů.
Pr.Brněn.Zákl. Cs.Akad. Věd. 30/6: 221—280.—HRUBÝK. (1962): Chromosomebehaviourandphylogenyof cultivated
Cerasus.Preslia34:85—97.— F.etKOCHV. (1965):Třešně.In: VÁVRAM. etal.,švestkya třešně.Praha.—VONDRACEK
J. et KLONTVORAJ. (1971): Hodnocení fenologických a hospodářskýchznaků sortimentu višní. Zahradnictví 1971: 219—234.

Opadavé stromy a keře sesilným hlavním kořenem ačetnými, bohatě větvenými kořeny postranní-
mi. Listy sesloženouvernací v pupenech; palisty opadavé.Květy velké, bflé až růžové,dlouze stopkaté,
po 1—6 v chudokvětých, zdánlivých okolících, rozkvétajících před rašením nebo vz. současně s rašením
listů; češule zvonkovitá; kališních lístků 5, korunních lístků 5 (—7, u plnokvětých mnoho); tyčinek
10—30 (—50); semeník kulovitý až vejcovitý s dl. čnělkou. Plody kulovité, dužnaté, šťavnaté, lysé,
dlouze stopkaté peckovice s nevýraznou podélnou rýhou; pecky kulovité až vejcovité, hladké. — Asi
140 druhů rozšířených zejména na s. polokouli. — Entomogam.

la ListováČepelna vrcholu dlouze zašpičatělá,na bázi zpravidla mírně srdčitá; pecka na obou stranách
špičatá; pouze pěstované keře nebo nízké stromky 5. C japonica

b Listová čepel není na vrcholu dlouze zašpičatělá, na bázi nejčastěji klínovitě zúžená, vz. srdčitá;
pecka na bázi zaokrouhlená, na vrcholu zpravidla ± špičatá; stromy nebo keře 2

2a Květenství na bázi bez listenů; pupenové šupiny v době květu nazpět ohnuté; češulev ústí zúžená
1. C. avium

b Květenství na bázi s 1 nebo více listy; pupenovéšupiny v době květu přímé; češuleširoce otevřená
3

3a Keře nižší než 1,5 m, listy na zkrácenýchvětvích menší než na dlouhých větvích, Čepellistová 2—6
cm dl., zpravidla bez žlázek; korunní lístky 5—7 mm dl. 3. C fruticosa

b Keře nebo stromy vyššího vrzůstu; listy na zkrácených i dlouhých větvích nejsou nápadně rozdílné
velikosti, čepel listová 5—12 cm dl., řapíky zpravidla s několika žlázkami; korunní lístky 7— 10
(—12) mm dl.

Tab. 100: I Cerasus avium, Ia

442 Prunus / Cerasus

— za plodu. — 2 C vulgaris, 2a

2. C. vulgaris

— za plodu.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

